cedit entitatem rei et veritatem orationis; secus est de orationibus speculativis, quarum veritas presupponit entitatem rei, nec aliquo modo eam causat aut efficit.

Ad secundum patet responsio per idem. Quia fundatur in multis falsis. Primum est, quod significatio totius orationis constituatur ex significatis partium. Secundum est, quod partes illius orationis supponant pro aliquo significato determinato praesenti pro mensura prolationis vocum. Tertium est, quod *ly est* designet presentiam mensuræ præcedentis completam prolationem orationis. Quartum est, quod subjectum orationis predictæ supponat disjunctive pro altero duorum signanter et determinante et in actu, scilicet pro termino *a quo*, vel *ad quem*; et quod dicta locutio æquipolleat hypotheticae disjunctivæ, vel categoricæ de disjuncto subiecto continente actu et determinate duo aliqua signata. Et multa alia supponit, per nos neganda.

Ad tertium patet responsio per predicta; quia fundatur in falso.

Et hoc sufficit ad argumenta Scoti.

II. Ad argumenta Aureoli. — **Ad primum** Aureoli, dicitur quod *ly hoc* demonstrat contentum sub speciebus sacramenti. Sub illis autem non continentur proprie quocumque accidens, virtute sacramenti; sed sola substantia, tanquam signabile per ea, vel succedens signabili, virtute conversionis. Si autem alia continentur sub predictis speciebus, scilicet quantitas, qualitas (2), hoc non est virtute sacramenti, nec conversionis, sed per concomitantiam ad substantiam, ut alias forte dicetur. Nec *ly hoc* demonstrat primo et per se in hac locutione nisi substantiam, et non quocumque accidens, nec compositum ex substantia et accidente. Et si forte concedi posset quod aliquando in aliqua demonstratione ad sensum demonstrat substantiam sub accidentibus, non tamen utrumque ex aequo, nec aequo primo, aut per se, sed substantiam directe et ut *quod*, accidentia vero indirecte et ut *cujus*, vel substantiam ut illud quod directe demonstratur, accidentia vero ut quibus substantia est demonstrabilis et signabilis, si loquuntur de demonstratione ad sensum. Et ad probationem (6), minor est neganda: nam ad quæstionem per *quid est hoc* non necesse est responderi per aliquod ens per accidens complectens in se substantiam et accidens; sed sufficit respondere per meram substantiam; potissime ubi est demonstratio ad intellectum et non ad sensum, vel simul ad intellectum et ad sensum, ad intellectum in recto, et ad sensum in obliquo, sicut est in hac locutione, *Hoc est corpus meum*, ut superius (*ad primum* Scoti) est expressum.

(1) *quantitas, qualitas.* — *quantitate, qualitate* Pr.
(2) *quod.* — *Ad. Pr.*

Ad confirmationem, dicitur quod magis est ad oppositum quam ad propositum. Quia substantia de qua ibi loquitur Philosophus; et Commentator, accipitur prout de ea tractat metaphysicus, et ut est communis ad substantiam sensibilem et ad separatum, et prior utraque. Et constat quod talis substantia non includit accidentia signantia substantiam, nec facientia ad ejus situalem demonstrationem. Cum ergo, secundum Aristotelem, talis substantia respondeatur ad quæstionem *quid est hoc*, constat quod *ly hoc* non oportet quod demonstret substantiam cum accidentibus, cum possit demonstrare substantias separatas ab omni tali accidente signativo (2) substantiae.

De predictis sanctus Thomas, 1 p., q. 13, art. 1, in solutione tertii, sic dicit: « Pronomina demonstrativa dicuntur de Deo secundum quod faciunt demonstrationem ad id quod intelligitur, non autem ad id quod sentitur. Secundum enim quod a nobis intelligitur, secundum hoc sub demonstratione cadit. » — Haec ille. — Similia dicit, 1. *Sentent.*, dist. 22, q. 4, art. 1, in solutione tertii. Item, ad propositum, 3 p., q. 78, art. 5, arguit sic, secundo loco: « Hoc pronomen *hoc* facit demonstrationem ad sensum. Sed species sensibiles, quæ sunt in hoc sacramento, neque sunt ipsum corpus Christi, neque sunt accidentia corporis Christi. Ergo haec locutio non potest esse vera, *Hoc est corpus meum*. » Eece argumentum. Sequitur responsio: « Dicendum, inquit, quod hoc pronomen *hoc* non demonstrat accidentia ipsa, sed substantiam sub accidentibus contentam, que primo fuit panis, et postea est corpus Christi, quod, licet non informetur his accidentibus, tamen sub eis continetur. » — Haec ille.

Ad secundum dicitur quod corpus Christi continetur in hoc sacramento, et dicitur contentum esse in sacramento, non sicut locatum continetur a loco, sed modo quodam speciali. Unde sanctus Thomas, 3 p., q. 75, art. 4, in solutione tertii, sic dicit: « Corpus Christi non est eo modo in sacramento, sicut corpus in loco, quod suis dimensionibus loco commensuratur; sed quodam speciali modo, qui est proprius huic sacramento. Unde dicimus quod corpus Christi est in diversis altaribus, non sicut in diversis locis, sed sicut in sacramento. Per quod non intelligimus quod Christus sit ibi solum sicut in signo, licet sacramentum sit in genere signi; sed intelligimus corpus Christi imesse secundum modum proprium huic sacramento. » — Haec ille. — Item, decima distinctione *Quarti*, q. 1, art. 4, in solutione quinti: « Corpus Christi non est hic ut in loco, per se loquendo; sed ut in sacramento, non solum significante, sed continente ipsum ex vi conversionis facta, etc. » Conceditur tamen quod, cum

(2) *signativo.* — *significative* Pr.

corpus Christi sit in hoc sacramento modo spirituali, et quasi consimiliter illi modo quo spiritualia sunt in loco, non est inconveniens concedere quod corpus Christi continet aliquo modo species sacramentales. De hoc sanctus Thomas, nona distinctione Quarti, q. 1, art. 1, q^{ta} 1, in solutione secundi, sic dicit: « De ratione manducationis est quod aliquid per os introrsum sumatur. Sed esse in aliter est in corporalibus, et aliter in spiritualibus: quia, in corporalibus, quod est in continet sicut locatum in loco; in spiritualibus autem, quod est in continet sicut anima corpus. Et ideo convenienter cibus corporis trahitur ad corpus, ut contentum ad id quod continet; cibus autem mentis trahit ad se mentem, ut continens contentum. » — Hec ille. — Et sicut ipse dicit Christum continere sumentem, vel mentem ejus; ita potest concedi quod Christus continet hoc sacramentum uno modo, licet alio modo continetur a sacramento. Prima continentia est virtualis, et quasi cause efficientis; secunda est relativa interiorum, per modum habitus et accidentis. Sed de hac materia diffusius dicetur post.

Ad illud autem quod ultimo inducitur, scilicet quod ly hoc non habeat demonstrare aliquod contentum, etc., — dicitur quod hoc est falsum. Quia omne intelligibile potest demonstrari per philosophum, demonstratione ad intellectum, etiam Deus. Demonstratione vero ad sensum non potest nisi ipse situs, vel aliquid determinatum ad situm. Quod tamen potest multipliciter contingere: scilicet quia tale quid est subjectum situs, ut quantum, vel est pars subjecti situs, vel accidentis ejus, vel unitum illi, vel velatum ab illo, aut alio modo contentum qualcumque continentia ab ipso quanto.

§ 5. — AD ARGUMENTA CONTRA SEXTAM CONCLUSIONEM.

I. Ad argumenta Durandi. — Ad primum Durandi contra sextam conclusionem, respondet Petrus de Palude (dist. 8, q. 3) modo quo recitat arguens. Dicit enim sic: « Dicendum ad primum, quod major est falsa: quia in illis verbis que Christus instituit, consistit forma, et non in medietate illorum, quamvis continerent totum effectum. Si enim dicatur, *Ego baptizo te*, et nihil plus, non est baptismus; quamvis illud quod additur, *in nomine Patris*, etc., non perfineat ad effectum, sed ad causam. Et similiter, si dicatur, *Confirmo te*, et non addatur, *Consigno te, chrismate*, et *in nomine*; etc., non est confirmatio. Ha et in proposito: quia ex ritu Romanae Ecclesie ab Apostolis traditum supponimus, sicut accepimus a Domino, quod illa verba dicantur sub eodem rito; ideo supponimus illis verbis et non paucioribus consecrari. » — Hec Petrus in forma, et multum bene.

Cum autem contra hoc replicat Durandus,

dicitur primo, quod replica sua destruit argumentum. Si enim in majori argumenti sui intendat dicere quod non sufficit quod forma verborum sacramentalium exprimat totum effectum sacramenti, nisi cum hoc exprimat causam primariam effectivam sacramenti et sui effectus, et quedam alia determinativa predictorum, tunc appareat quod minor intellecta et debite sumpta sub majore sic intellecta, falsa est, quia in istis verbis precise, *Hic est calix sanguinis mei*, etc., non exprimuntur omnia predicta, scilicet determinantia causam et effectum sacramenti, et potissime ex institutione Christi. Si autem in majori velit et intendat dicere quod sufficit quod forma verborum sacramentalium · consecrationis sanguinis exprimat (z) precise effectum consecrationis sanguinis, non exprimendo causam sacramenti, nec aliquam determinationem cause vel effectus sacramenti, tunc per argumenta Petri appareat quod major est falsa, et similiter ex propria concessione Durandi in sua replica. Si autem intendat dicere quod requiritur expressio causae primariae sacramenti, puta invocatio Trinitatis, vel Christi nominatio, non autem quacumque alia determinatio effectus, vel cause, vel materie, vel actus ministri, tunc appareat quod dictum suum est voluntarium, et falsum in forma sacramenti confirmationis, et contra ritum Romanae Ecclesie quoad sacramentum Eucharisticum, et contra modum et ritum consecrationis beati Ambrosii, de quo supra dictum est (6). Unde responsio Petri stat; et replica Durandi, et corroboratio argumenti sui non valet usquequaque. — Dicitur secundo, quod cum dicunt doctores authentici quod ille sunt forme sacramentorum, que significant effectum sacramenti, non intelligunt quod illa verba precise pertineant ad formam sacramenti, que significant effectum vel causam sacramenti, ut bene probat Petrus; sed intelligunt quod talis significatio necessaria est forme sacramenti; sed non sufficit, sine pluri, ad integrum formam sacramenti, nisi addantur omnia et singula verba instituta a Christo ad completam significationem sacramenti; sic autem non est in predictis verbis, *Hic est calix sanguinis mei*. Si autem doctores non authentici dicant oppositum, non est curandum de dictis eorum; quia sepe plus student contentioni quam veritatis auditioni.

Et ex predictis patet ad confirmationem primi argumenti Durandi.

Ad secundum principale respondet Petrus (ibid.), dicens quod et non mirum si verba consecrationis panis sine determinatione sufficiunt: quia in consecrando Christus ea sine determinatione protulit, et talem vim eis dedit, qui potuit etiam uni verbo eandem vim tribuere, si voluit. Nam quod addidit,

(z) exprimat, et exprimant Pr.

(6) Cfr. § 3, ad 2^{nm}.

quod pro vobis tradetur, non in consecrando, sed ante, vel post, dictum est, ut supponimus ex ritu Ecclesiae, qui nec ante, nec post, illud dicit, quem tamen in consecrando nihil de verbis Christi omittit. In consecratione autem sanguinis pro tanto talia verba non sufficiunt, quia Christus ea sine determinatione non protulit sicut prima, et sic voluit proferri ut ipse protulit, et sic habere efficaciam, sicut tunc habuerunt, non aliter. Et si queratur quare in consecratione sanguinis plus voluerit addere determinationem quam in consecratione corporis; — potest dici quod ideo quia in totali effusione sanguinis fuit consummatum mysterium redemptionis, non autem in traditione corporis, quod die precedenti factum est; et quia in lanceatione expressius significatum est quod de latere Christi formata est Ecclesia, sicut de latere Adae dormientis Eva. » — Hae Petrus, et bene, et conformiter sancto Thomae, 3 p., q. 78, art. 3, ubi arguit sic, secundo loco: « Non sunt majoris (z) efficacie verba que proferruntur in consecratione panis, quam ea que proferruntur in consecratione vini, cum ultraque sint verba Christi. Sed statim dicto, *Hoc est corpus meum*, est perfecta consecratio panis. Ergo statim ut dictum est, *Hic est culic sanguinis mei*, est perfecta consecratio vini et sanguinis; et ita ea que consequuntur (6) non sunt de substantia formae, praesertim cum pertineant ad proprietates hujus sacramenti. » Ecce argumentum. Sequitur responso: « Dicendum, inquit, quod quia sanguis seorsum consecratus expresse passionem Christi representat, ideo potius in consecratione sanguinis fit mentio de effectu passionis, quam in consecratione corporis, quod est passionis subjectum. Quod etiam designatur in hoc quod Dominus dicit, *Quod pro vobis tradetur*, quasi diceret, *Quod pro vobis passioni subjicietur*. » — Hae ille. — Item, secunda quæstione hujus distinctionis, art. 2, q^{ta} 1, in solutione secundi, respondet sic ad idem argumentum: « Cum Eucharistie sacramentum sit memoriale dominice passionis, in consecratione corporis non representatur nisi passionis subjectum; sed in consecratione sanguinis representatur passionis meritum: non enim a corpore Christi sanguis ejus seorsum fuit nisi per passionem; et ideo conditiones dominice passionis exprimuntur per verba sequentia, magis in consecratione sanguinis quam in consecratione corporis. » — Hae ille. — Item, ibidem, tertio loco, arguit sic: « Proprietates naturaliter consequuntur substantiam rei. Sed illud quod consequitur substantiam, non potest esse factivum transsubstantiationis. Ergo, cum illa verba que sequuntur designent alias proprietates sanguinis, in quem fit transsubstantatio, videtur quod non

sint de forma. » Ecce argumentum. Sequitur responso: « Dicendum, inquit, quod, quamvis illa que sequuntur sint ut proprietates consequentes Christi sanguinem in quantum huiusmodi, sunt tamen essentiales sanguini Christi in quantum est per passionem effusus. Non autem seorsum a corpore Christi consecratur sanguis Christi, sicut nec aliae partes ejus, nisi pro eo quod est in passione effusus. Et ideo illa quae sequuntur, sunt essentialia sanguini, prout in hoc sacramento consecratur. Et ideo oportet quod sint de substantia formæ. » — Hae ille. — Et multa similia dicit in predictis locis, conformia solutioni Petri.

Ad tertium respondet Petrus (ibid.), quod, « si verum est quod dicitur, quod scilicet Graeci aliqua verba omittant, tunc dicendum quod ipsi non conficiunt, licet baptizent (z). Nec negantur non (6) confidere propter mutationem formæ; sed solum dicitur quod mutatio qualitatis materiae, quia in fermento conficiunt, non impedit sacramentum, quamvis ipsi econtrario dicant nos non confidere in azymo. » — Hae Petrus, et bene. — Unde apparet mihi quod vel historia Durandi falsa est; vel, si vera est, oportet dicere quod, si Graeci vere conficiunt, hoc est ex speciali consilio et virtute Spiritus Sancti, sicut Apostoli quando baptizabant in nomine Christi. Unde sanctus Thomas, 3 p., q. 66, art. 6, sic dicit: « Sacraenta habent efficaciam ex institutione Christi. Et ideo, si praetermittatur aliiquid eorum que Christus instituit circa aliquod sacramentum, efficacia caret; nisi ex speciali dispensatione ejus qui virtutem suum sacramentis non alligavit, etc. »

Ad quartum respondet Petrus (ibid.), dicens quod « verba pertinentia ad effectum qui causatur ex usu hujus sacramenti, inter queni et sacramentum est usus medijs, non sunt de essentia sacramenti. Nec de his verbis fit hic mentio. Sed verba pertinentia ad effectum sanguinis Christi, non prout est in sacramento, sed prout fuit fusus in cruce, pertinent ad essentiam, pro tanto quia, ut determinativa predicati, sunt posita in oratione una, que est consecrativa sanguinis; nec est completa significatio, quousque tota oratio sit completa; nec, per consequens, est totalis effectus ante, quia significando causant. Et de talibus verbis est questio; non autem de primis. » — Hae Petrus, et conformiter ad alia superius dicta, in solutione tertii principalis Aureoli contra primam conclusionem. Ibi enim allegatur sanctus Thomas, 3 p., q. 78, art 1, in solutione secundi, ubi sic dicit: « His verbis, *Accipite et comedite*, intelligitur unus materiae consecratio, qui non est de necessitate hujus sacramenti. Et ideo nec haec verba sunt de substantia formæ, etc. »